

HSE (II)

FIRST TERMINAL EXAMINATION - 2017
HISTORY

Maximum : 80 Scores

Time: 2.30 hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hours.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- Calculations, figures, outline maps and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

ചൊതുതിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, തറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കനുസരിച്ച് എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- കണക്ക് കൃത്യങ്ങൾ, പീഠങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, രൂപരേഖകൾ എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യഗ്രാഫുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാര്യങ്ങളേറ്റുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരിചോധനാമൂല്യം ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

Choose the correct answer from the brackets given below.

Each question carries 1 score each. (1x4 = 4)

1. a. The Harappan site from where the evidence of water reservoir was found at:
(Banawali, Dholavira, Chanhudaro, Rupar)
- b. A terracotta model of ploughshare was unearthed from
(Harappa, Rakhigarhi, Banawali, Rangpur)
- c. In the Harappan Civilization evidence of canal irrigation was found at

ബ്രാക്കറ്റിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക. (ഓരോന്നിനും 1 സ്കോർ വീതം) (1x4 = 4)

1. (a) ജലസംഭരണിനുള്ള തെളിവുകൾ കണ്ടെത്തിയ ഹരപ്പൻ നഗരം.
(ബാനവാലി, ധോളവീര, ചാൻഹുദാരോ, രൂപാർ)
- (b) കല്ലപ്പയുടെ കളിമൺരൂപം കണ്ടെത്തിയ ഹരപ്പൻ നഗരം.
(ഹരപ്പ, രാഖിഗർഹി, ബനവാലി, രാങ്പൂർ)
- (c) ഹരപ്പൻ സംസ്കാരത്തിൽ കനാൽ ജലസേചനത്തിന് തെളിവുകൾ ലഭിച്ചത്

(Shortugai, Amri, Balakot, Kalibangan)

- d. The 'Great bath' existed at.
(Chanhudaro, Mohenjodaro, Harappa, Nageswar)

Find out the relationship between the two items in column (a) and fill up (b). (1x4=4)

2. (a) Kitab-ul-Hind - Alberuni
(b) Rihla -
(a) Tavernier - France
(b) Duarte Barbosa -
(a) Ain-I-Akbari - Abul Fazl
(b) Travels in Mughal Empire -
(a) Devotees of Vishnu - Alvars
(b) Devotees of Shiva -

Answer the following questions. Each carries 1 score. (1 x 4 = 4)

3. a. Name the scholar who prepared a critical edition of Mahabharata.
b. Which Satavahana ruler adopted the title 'Eka Brahmin'.
c. Find out the Saka ruler who repaired Sudarsana lake.
d. Name the author of 'Kunti O Nishadi'.
4. Re arrange the following in chronological order: (1x4=4)
(a) Announcement of the discovery of Harappan civilization by John Marshal.
(b) Decipherment of Brahmī script by James Prinsep.
(c) Establishment of Mauryan Empire.
(d) Rule of Satavahanas
5. Identify and locate the following places in the outline map of India provided. (1x4=4)
(a) Birth place of lord Buddha.
(b) The place where Buddha delivered his first sermon.
(c) The site where a stupa protected by Sultan Jehan Begum.
(d) The place where Buddha attained enlightenment.

(കോർട്ടുവൈ, അറി, ബാലകോട്ട്, കാലിബംഗൽ)

- (d) സിന്ധു നാഗരികതയിൽ മഹാസ്മാരന ഘട്ടം നിലനിന്നിരുന്നത്.
(ചാൻഹൂദാരോ, മോഹൻജൊദാരോ, ഹരപ്പാ, നാഗേശ്വർ)

കോളം 'എ' യുടെ രണ്ട് ഭാഗങ്ങൾ തമ്മിലുള്ള ബന്ധങ്ങൾ കണ്ടെത്തി സമാനമായ രീതിയിൽ കോളം ബി പൂരിപ്പിക്കുക.

(1x4=4)

2. (a) കിത്താബ്-ഇ-ഹിന്ദ് - അൽബറൂണി
(b) റിഹ്ല -
(a) ടേവേനിയർ - ഫ്രാൻസ്
(b) ടുവാർട്ടേ ബർബോസ -
(a) അയിൻ-ഇ-അക്ബരി - അബൂൾ ഫസൽ
(b) 'മുഗൾ സാമ്രാജ്യത്തിലൂടെയുള്ള യാത്ര' -
(a) വിഷ്ണുഭക്തർ - ആൾവാർ
(b) ശൈവഭക്തർ -

താഴെ കൊടുത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഒറ്റവാക്കിൽ ഉത്തരമെഴുതുക. (1 സ്കോർ വീതം) (1x4=4)

3. (a) മഹാഭാരതത്തിന്റെ വിമർശനാത്മക പതിപ്പ് തയ്യാറാക്കിയ പണ്ഡിതൻ.
(b) ഏകബ്രഹ്മണൻ എന്ന പേര് സ്വീകരിച്ച ശതവാഹന ഭരണാധികാരി.
(c) സ്വാർശനതടാകം പുതുക്കിപ്പണിത ശകാബാൻ.
(d) 'കുന്തി ഓ നീഷാദി' എന്ന പുസ്തകത്തിന്റെ രചയിതാവ്.

4. കാലഗണനയനുസരിച്ച് ക്രമപ്പെടുത്തുക. (1x4=4)

- (a) ഹരപ്പൻ സംസ്കാരത്തിന്റെ കണ്ടെത്തലിനെക്കുറിച്ച് രജാൻ മാർഷൽ പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു.
(b) ജയിംസ് പ്രിൻസെപ്പ് ബ്രഹ്മീലിഖിതം വായിച്ചെടുക്കുന്നു.
(c) മൗര്യസാമ്രാജ്യത്തിന്റെ സ്ഥാപനം.
(d) ശതവാഹന ഭരണകാലം

5. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന സ്ഥലങ്ങൾ കണ്ടെത്തി ഇന്ത്യയുടെ ഭൂപടത്തിൽ അടയാളപ്പെടുത്തുക. (1x4=4)

- (a) ബുദ്ധന്റെ ജന്മസ്ഥലം
(b) ബുദ്ധൻ ആദ്യ പ്രബോധനം നടത്തിയ സ്ഥലം
(c) സുൽത്താൻ ജഹാൻബീഗം സംരക്ഷിച്ച ബുദ്ധസ്തൂപം ഏത് സ്ഥലമാണ്?
(d) ബുദ്ധൻ കൈവലും രേഖിയ സ്ഥലം.

Read the questions carefully and answer any six questions. Each carries 3 score.

(6x3 = 18)

6. Find out the strategies adopted by archaeologists to identify the social differences in Harappan civilization.
7. Evaluate the relevance of Jain principles in modern society.
8. Point out any three features of Harappan script.
9. Examine the features of Land grant system existed in Ancient India.
10. Identify the limitations of Inscriptional evidences.
11. what are the points to be considered by a historian while depending on texts like Mahabharata for the study of history.
12. Define exogamy. Write the rules of marriages that existed in Ancient India.
13. Differentiate Mahayana and Hinayana Buddhism.

Answer any four questions. Each carry 4 score.

(4 x 4 = 16)

14. Examine the factors that led to the growth of Magadha as a powerful Mahajanapada.
15. 'Buddhism grew rapidly both during the life time of Buddha and after his death.' Analyse the growth of Buddhism as a world religion.
16. 'Varna and gender determined the access to property and there by social status of the people in Ancient India'. Examine the statement with suitable examples.
17. Find out any four causes for the decline of Harappan civilization.

താഴെ കൊടുത്ത ചോദ്യങ്ങൾ വായിച്ച് ഏതെങ്കിലും 6 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (6x3 = 18)

6. ഹരപ്പൻ സംസ്കാരത്തിലെ സാമൂഹിക വ്യത്യാസങ്ങൾ തിരിച്ചറിയുവാൻ പുരാവസ്തു ഗവേഷകർ സ്വീകരിച്ച മാർഗങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.
 7. ആധുനിക സമൂഹത്തിൽ ജൈനമതത്തെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസക്തി വിലയിരുത്തുക.
 8. ഹരപ്പൻ ലിപിയുടെ മൂന്ന് പ്രത്യേകതകൾ ചുണ്ടിക്കാട്ടുക.
 9. ശാചിന ഇന്ത്യയുടെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ നിലനിന്ന ഭൂദാന സമ്പ്രദായത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ പരിശോധിക്കുക.
 10. കൊത്തുവിലിഖിത തെളിവുകളുടെ പരിമിതികൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
 11. ചരിത്രപഠനത്തിന് മാഹാഭാരതം പോലുള്ള കൃതികളെ ആശ്രയിക്കുമ്പോൾ ചരിത്രകാരന്മാർ പരിഗണിക്കേണ്ട പ്രധാന കാര്യങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
 12. 'എക്സോഗമി' എന്താണെന്ന് നിർവ്വചിക്കുക. ശാചിന ഇന്ത്യയിൽ നിലനിന്ന വിവാഹനിയമങ്ങളെക്കുറിച്ചെഴുതുക.
 13. മഹായാനബുദ്ധമതവും ഹീനയാന ബുദ്ധമതവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.
- താഴെ കൊടുത്ത ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാല് എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 4 സ്കോർ വീതം. (4x4 = 16)
14. മഹാജനപദങ്ങളിൽ മയ്യ ഒരു പ്രബല ശക്തിയായി വളർന്നു വരാനിടയായ ഘടകങ്ങൾ പരിശോധിക്കുക.
 15. ബുദ്ധന്റെ ജീവിത കാലഘട്ടത്തിലും മരണശേഷവും ബുദ്ധമതം അടുത്തുപുരിയായ വളർച്ച നേടിയിരുന്നു. ബുദ്ധമതം ഒരു ലോകമതമായി വളരാനിടയായ സാഹചര്യങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.
 16. ശാചിന ഇന്ത്യയിൽ സ്വത്തിന്റെ കൈവശാവകാശവും അതുവഴിയുള്ള സാമൂഹികപദവിയും നിർണ്ണയിച്ചിരുന്നതിനടിസ്ഥാനം വർണവും ലിംഗവുമാണ്. തെളിവുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രസ്താവനയുടെ സാധ്യത പരിശോധിക്കുക.
 17. ഹരപ്പൻ സംസ്കാരത്തിന്റെ തകർച്ചയുടെയും കീഴ്വരുന്നതിന്റെയും നാല് കാരണങ്ങൾ കണ്ടെത്തി എഴുതുക.

- 18. Analyse the major beliefs and practices that characterised Sufism.
- 19. Write a brief note on Virashaiva Movement.

Answer any Two questions. 5 score each.
(2 x 5 = 10)

- 20. The problems of archaeological interpretation are evident in attempts to reconstruct the religious practices of Harappan civilization : Illustrate with examples.
- 21. As a travelogue how far Kitab-ul-Hind helps us to make the history of Medieval India.
- 22. What is Numismatics? How far it reveals the existence of trade between Ancient India and the rest of the world.

Answer any two questions. 8 score each.
(2x8 = 16)

- 23. The most unique feature of the Harappan Civilization was the development of Urban centres. Evaluate the statement in the light of town planning at Mohenjodaro.
- 24. Historians have used a variety of sources to reconstruct the history of the Mauryan administration. Substantiate the statement. Areas to be considered.
 - Sources
 - Major political centres
 - Military administration
 - Policy of Dhamma
- 25. Examine the teachings of Kabir and Baba Guru Nanak and the ways in which these have been transmitted.
- 26. Analyse the socio economic and political condition of Medieval India in the light of the descriptions given by Ibn Batuta.

- 16. സുഫിസത്തിന്റെ പ്രധാന വിശ്വാസങ്ങളെയും പ്രവൃത്തികളെയും വിശകലനം ചെയ്യുക.
- 19. വീരശൈവ പ്രസ്ഥാനത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘു കുറിപ്പ് എഴുതുക.

താഴെ കൊടുത്ത ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 5 സ്കോർ വീതം. (2x5 = 10)

- 20. പുരാവസ്തു തെളിവുകളെ വ്യാഖ്യാനിച്ച് ഹരാപ്പൻ ജനതയുടെ മതവിശ്വാസങ്ങളെ പുനർനിർമ്മിക്കുമ്പോൾ പുരാവസ്തു ഗവേഷകർ നിരവധി പ്രശ്നങ്ങൾ അഭിമുഖീകരിച്ചിരുന്നു. ഉദാഹരണസഹിതം വിശദമാക്കുക.
- 21. ഒരു യാത്രാവിവരണം എന്ന നിലയിൽ കിത്താബ്-ഇൽ-ഹിന്ദ് മധ്യകാല ഇന്ത്യചരിത്ര നിർമ്മിതിക്ക് ഏത്രത്തോളം സഹായകമാണ്?
- 22. ന്യൂമിസ്മാറ്റിക്സ് എന്നാൽ എന്ത്? പ്രാചീന ഇന്ത്യയും വിദേശരാജ്യങ്ങളുമായുള്ള വ്യാപാരബന്ധം തിരിച്ചറിയാൻ ഇവ ഏത്രത്തോളം പര്യാപ്തമാണ്.

താഴെ കൊടുത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 8 സ്കോർ വീതം. (2x8 = 16)

- 23. ഹാരപ്പൻ സംസ്കാരത്തിന്റെ അതിവിശിഷ്ടമായ പ്രത്യേകത നഗരകേന്ദ്രങ്ങളുടെ വളർച്ചയായിരുന്നു. മോഹൻജൊദാരോയിലെ നഗരസൂത്രണത്തെ ആധാരമാക്കി ഈ പ്രസ്താവന വിലയിരുത്തുക.
- 24. മൗര്യഭരണത്തിന്റെ ചരിത്രനിർമ്മിതിക്ക് വിവിധങ്ങളായ ഉപാദാനങ്ങളെ ചരിത്രകാരന്മാർ ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്. താഴെ പറയുന്ന മേഖലകളെ പരിഗണിച്ചുകൊണ്ട് ആശയം സമർത്ഥിക്കുക.
 - ഉപാദാനങ്ങൾ (സ്രോതസ്സുകൾ)
 - പ്രധാന രാഷ്ട്രീയ കേന്ദ്രങ്ങൾ
 - ഭരണനിക, ഭരണസംവിധാനം
 - ധർമ്മനന്ദം
- 25. കബീറിന്റെയും ബാബു ഗുരുനാനാക്കിന്റെയും പ്രധാന പ്രബോധനങ്ങളും അവ ജനങ്ങളിലെത്തിക്കാൻ അവരുപയോഗിച്ച മാർഗങ്ങളും പരിശോധിക്കുക.
- 26. ഇബ്ൻ ബത്തൂത്തയുടെ യാത്രാവിവരണങ്ങളുടെ വെളിച്ചത്തിൽ മധ്യകാല ഇന്ത്യയുടെ സാമൂഹിക സാമ്പത്തിക രാഷ്ട്രീയ പശ്ചാത്തലത്തെ വിശകലനം ചെയ്യുക.